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1 Úvod

Bakalářskou práci na téma Návrh a ověření silového tréninku jsem si vybral z jednoho

hlavního důvodu a to z toho, že mě zajímá tento životní styl, posilování a vše s ním spjaté.

Vykonávám při svém studiu práci fitness trenéra a trenéra skupinových lekcí ve fitness

pohybovém centru v Havlíčkově Brodě, kde také bydlím. Svým klientům bych tuto práci rád

předložil jako předlohu, než se do samotného cvičení pustí. Tato práce může tedy sloužit i jako

úvod do světa fitness nebo jako příručka, jak správně začít s posilováním svého těla. Chci se

také podělit o své dosavadní zkušenosti v tomto odvětví.

V současné době plné bezdrátové komunikace, internetu, přeplněných dopravních

prostředků městské hromadné dopravy a rychlého občerstvení se začínají zásady zdravého

životního stylu dostávat víc a víc do popředí. Posilování se stává nedílnou součástí

tréninkového sportovního procesu. Tato bakalářská práce se zabývá sestavením a ověřením

silového tréninku pro muže a to především začátečníky. Toto téma jsem si také vybral, protože

mám k posilování velmi kladný vztah. Pro téma silový trénink existuje nepřeberné množství

literatury, která se zabývá nejrůznějšími tréninkovými metodami, posilovacími cviky aj. Každý

měsíc vychází minimálně čtyři kulturistické časopisy. Každé nové vydání poukazuje na

nejnovější tréninkové principy a systémy. Dozvíme se také nejrůznější možnosti využití doplňků

výživy a nepříliš znalý člověk, neboli laik, začátečník se v tomto množství rad, tipů a návodu

nemusí zrovna dobře orientovat. Chtěl bych v této práci také shrnout obecné zásady všech

těchto důležitých aspektů, tak aby tréninkový proces byl co možná nejúčinnější. Informovat o

základech kulturistiky. Jsem moc rád, že jsem se mohl pokusit o sestavení a následné ověření

tréninkového plánu a zjistit, zda mé znalosti, nabyté několikaletými zkušenosti s posilováním,

mohou být úspěšné a zároveň mohou být aplikovány na skupinu cvičenců. Díky teoretickým

znalostem jsem mohl spolu se skupinou probandů přejít do praktické části své práce. Vlastní

tréninkový program byl nejdříve pečlivě sestaven a poté obohacen o příslušné tréninkové

principy a metody. Následně byl prostřednictvím semestrálního tréninkového plánu ověřen

v praxi.
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2 Přehled poznatků

Všeobecně problematikou kulturistiky a posilování se dopodrobna zabývá

Schwarzenegger (1996), v encyklopedii moderní kulturistiky popisuje nejúspěšnější kulturista

jednotlivé posilovací cviky a principy tréninků, mimo jiné důležité aspekty posilování. V knize

Výkon a trénink ve sportu se zabývá Dovalil (2002) determinujícími faktory sportovního výkonu

a sportovním tréninkem jako takovým. Základní pojmy pak charakterizuje Tlapák s Machem

(1996). V nejnovější publikaci o světě fitness Kulturistika od A do Z od Roubíka (2012) se uvádí

podrobná technika cviků s činkami i na všech posilovacích strojích. V knize Petra a Šťastného

(2012) Funkční silový trénink se dozvíme o teorii sportovního tréninku a základním názvosloví

svalů člověka. V odborné sepsané knize Osobní trenér od Ostena (2005) vyčteme, jak se dělí

tréninková jednotka a jak se od sebe liší jednotlivé části, dále se dočteme o strečinkových

cvičeních, která jsou důležitou součástí kompenzace. Výživa nejen pro kulturisty, kniha od

Fořta (1996) se zabývá základními složky potravy a zásadami správného stravování. Roubík

(2012) ve své knize přikládá orientační ideální jídelníček k posilovacímu cvičení. Měsíčník

Muscle and Fitness (2009-2015) přináší mnoho zajímavých a užitečných rad ohledně tvarování

těla.

2.1 Základní pojmy charakterizující trénink

2.1.1 Tréninkový posilovací program

Tréninkový program je proces, který zahrnuje zásady správného posilování, stravy a

regenerace. Tyto zásady jsou na sobě nesmírně závislé. Existuje několik druhů posilovacích

programů a liší se od sebe stanoveným cílem. Například objemový posilovací program,

program na zvýšení síly, vytrvalosti, rychlosti. Většinou se rozdělují na týdenní cykly (obvykle 6-

8 týdnů). (Petr & Šťastný, 2012)
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2.1.2 Tréninková posilovací jednotka

Tréninková posilovací jednotka se rozděluje na tři části a celkově je důležitou částí

celého tréninkového procesu společně se správnou stravou a regenerací. Posilujeme v ní dané

svalové partie. Trvá cca 60 minut a dělí se na úvodní, hlavní a závěrečnou část.

Úvodní část

Úvodní část tréninkové posilovací jednotky by stejně jako každá úvodní část, například

hodiny tělesné výchovy, měla obsahovat celkové zahřátí organismu a procvičení všech

kloubních spojení na našem těle. Podstatou je aktivace vaskulárního systému. Je to jakási

příprava na část hlavní. Díky úvodní části prohřejeme velké svalové skupiny a můžeme je

následně prohýbat dynamickým strečinkem (švihové a kmitavé pohyby). Předcházíme tím

tak nebezpečí úrazu.

Hlavní část

Samotný trénink posilování začíná právě po předchozí části hodiny. V tento moment, kdy

jsme plně připraveni, můžeme začít posilovat. Je dobré nejdříve začít s minimální zátěží,

postupně si však můžeme zátěž přidat. Pro začátečníky je nejlepší mít sestavený daný

posilovací plán, podle kterého se řídí. Po odcvičení všech svalových partií následuje poslední

část hodiny. (Peřič & Dovalil, 2010)

Závěrečná část

Zde svaly po namáhavém cvičení uvolníme. Využíváme především statické uvolňovací

cviky na požadované svaly. Tomuto protahování říkáme statický strečink. Již nekmitáme ani

nešviháme, nýbrž zůstáváme v krajní pozici. Výdrž v požadovaných polohách by měla být

nejméně 20-30 vteřin.
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2.1.3 Silová schopnost

„Silová schopnost je schopnost překonávat nebo udržovat vnější odpor svalovou

kontrakcí.“

Druhy kontrakcí:

 Izometrická – nedochází ke zkrácení svalů

 Izotonická

 koncentrická – dochází ke zkrácení flexorů (pohyb k tělu)

 excentrická – dochází ke zkrácení extenzorů (pohyb od těla)

 Statická síla – jedná se o izometrickou kontrakci (výdrž ve shybu)

 Dynamická síla

 Výbušná síla (explozivní) – maximální zrychlení vlastního těla nebo předmětu

(skoky, hody, vrhy)

 Rychlá síla – opakované silové zatížení s nemaximálním zrychlením a

nehraničními odpory (běh, plavání, dráhová cyklistika)

 Pomalá síla – překonání hraničních odporů bez zrychlení (maximální síla

v benchpressu, mrtvém tahu, dřepu)

 Vytrvalostní síla – dlouhodobé překonávání odporu (kanoistika, veslování,

silniční cyklistika)

(https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache%3AXt4EUbr8MGYJ

%3Ahttps%3A%2F%2Fwww.pf.jcu.cz%2Fstru%2Fkatedry%2Ftv%2Fdoc%2F06_-

_Locomotive_Abilities_-

_Force_and_Speed.pps%20&cd=1&hl=cs&ct=clnk&gl=cz)

2.1.4 Strečink

Podle Schwarzeneggera (1998), je strečink jednou z nejpodceňovanějších a nejmíň

oblíbených částí cvičení a jedná se o soustavu protahovacích cviků na celé tělo.

Díky strečinku tělo připravíme na případnou zátěž. Svaly, šlachy, vazy i kloubní spojení

budou flexibilnější, čímž nám poskytnou daleko větší pohybový rozsah a předcházíme

nebezpečí zranění. Sval se zahřeje, okysličí, a pak lépe pracuje. Strečink před samotným

https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache%3AXt4EUbr8MGYJ%3Ahttps%3A%2F%2Fwww.pf.jcu.cz%2Fstru%2Fkatedry%2Ftv%2Fdoc%2F06_-_Locomotive_Abilities_-_Force_and_Speed.pps%20&cd=1&hl=cs&ct=clnk&gl=cz
https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache%3AXt4EUbr8MGYJ%3Ahttps%3A%2F%2Fwww.pf.jcu.cz%2Fstru%2Fkatedry%2Ftv%2Fdoc%2F06_-_Locomotive_Abilities_-_Force_and_Speed.pps%20&cd=1&hl=cs&ct=clnk&gl=cz

[…]


 Bicepsový zdvih velké činky podhmatem ve stoje s 20 kg – zlepšení o 25 až 71,4

%, největší změna u probanda č. 1

U všech testovaných osob došlo ke statisticky významným změnám, podrobné

informace o testu svalové síly nalezneme v níže uvedených tabulkách.

Test svalové síly:

Cvik Vstupní měření
(počet opakování

Výstupní měření (počet
opakování)

Změna (počet
opakování)

Benchpress se 40 %
váhy cvičence

8 13 + 5

Dřep s 50 % váhy
cvičence

25 35 + 10

Bicepsový zdvih s 20 kg 7 12 + 5

Tabulka 10. Testování svalové síly, proband č. 1

Cvik Vstupní měření
(počet opakování

Výstupní měření (počet
opakování)

Změna (počet
opakování)

Benchpress se 40 %
váhy cvičence

12 17 + 5

Dřep s 50 % váhy
cvičence

25 32 + 7

Bicepsový zdvih s 20 kg 12 15 + 3

Tabulka 11. Testování svalové síly, proband č. 2

Cvik Vstupní měření
(počet opakování

Výstupní měření (počet
opakování)

Změna (počet
opakování)

Benchpress se 40 %
váhy cvičence

20 26 + 6

Dřep s 50 % váhy
cvičence

15 23 + 8

Bicepsový zdvih s 20 kg 15 21 + 6

Tabulka 12. Testování svalové síly, proband č. 3
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Cvik Vstupní měření
(počet opakování

Výstupní měření (počet
opakování)

Změna (počet
opakování)

Benchpress se 40 %
váhy cvičence

8 11 + 3

Dřep s 50 % váhy
cvičence

12 17 + 5

Bicepsový zdvih s 20 kg 5 12 + 7

Tabulka 13. Testování svalové síly, proband č. 4

Cvik Vstupní měření
(počet opakování

Výstupní měření (počet
opakování)

Změna (počet
opakování)

Benchpress se 40 %
váhy cvičence

22 29 + 7

Dřep s 50 % váhy
cvičence

24 31 + 6

Bicepsový zdvih s 20 kg 13 18 + 5

Tabulka 14. Testování svalové síly, proband č. 5

Z výsledku lze snadno vyvodit, že tréninkový program se potvrdil a zásobník cviků

funguje, začátečníci se zlepšili jak ve svalové síle, tak se jim zvětšily svalové obvody. Pro nynější

i budoucí trenéry by mohla tato bakalářská práce sloužit k sestavení nového tréninkového

plánu pro začínající sportovce. Pro širokou veřejnost by se tato bakalářská práce mohla hodit

k prostudování dané problematiky a mohla by pomoci při rozhodování, zda začít s posilováním.

Někteří si zde prohloubí své znalosti o světě fitness.

Trénink bych do budoucna doporučil všem začínajícím mužům, kteří jsou plně

rozhodnuti začít s posilováním a nebrání jim v tom žádný důvod. Tréninkové principy, které

literatura uvádí, by se měly praktikovat tak, aby nedošlo ke stereotypu a aby se lidé, kteří

posilují, neustále posouvali dál a dál.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a ověřit účinnost tréninkového posilovacího

plánu pro začátečníky – muže. Tréninkového posilovacího plánu se zúčastnila skupina 5

studentů tělesné výchovy a sportu. Na začátku experimentu bylo skupině cvičenců provedeno

vstupní měření svalových partií a testování svalové síly.
Publikací, které se tomuto odvětví věnují, je nesmírně moc. Hlavní vybrané publikace pro

tuto práci byly dvě obsáhlé encyklopedie kulturistiky. Každý autor má svůj názor na dané téma,

ačkoliv se se tyto názory zdají být téměř totožné, liší se od sebe malými odchylkami.

Tréninkový program byl rozdělen do tří tréninkových posilovacích jednotek, každá byla

složená ze tří částí. Posilovací trénink trval zhruba jednu hodinu a celé tělo bylo za jeden týden

odcvičeno celkem jednou. Tento rozpis tréninku je podle mého názoru ideální pro všechny

začátečníky, především mladé muže. Zároveň jsme docílili dostatečného budování svalové

hmoty i síly. Během volných dnů jsme mohli svalstvo plně regenerovat. Po skončení procesu

jsme zaznamenali svalové přírůstky a celá skupina sportovců zesílila. Potvrdilo se tak naše

očekávání, ačkoliv výsledky nebyly všude stejné. Každé tělo je individuální a reaguje na

podněty různorodě, především v kulturistice. Začátky jsou však velmi rychlé, postupem času se

zlepšování zpomaluje a musí nastat právě změna v uváděných principech, aby nedošlo ke

stagnaci svalů (zpravidla po 2 měsících). Využitím všech tréninkových principů a metod

docílíme největšího pokroku. Kulturistika a posilování není sport, je to spíše životní styl,

vyžaduje disciplínu, odříkání a trpělivost. Proto se jí musíme věnovat řádně a na 100 %, jenom

tak se nám odmění.

Všechny poznatky a znalosti, které jsem v rámci několikaleté zkušenosti se cvičením a

posilováním nabyl díky studiu na Jihočeské univerzitě nebo věnováním se sportu a posilování,

jsem přenesl do tréninkového programu. Budu moc rád, když tato práce bude přínosná pro

budoucí zájemce o tento životní styl. Nejvíce mě těší, že všichni testovaní jedinci, kteří měli

chuť začít posilovat, se tvarování těla věnují nadále.

Taktéž byly splněny výzkumné otázky:

 Zvýší se testované skupině jejich svalová síla?

 Zvětší se jim svalové objemy?
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Na všechny výzkumné otázky se nám podařilo odpovědět: "ano, všichni testovaní

probandi se zlepšili ve svalové síle i svalových objemech“ a zároveň se naučili správně pracovat

se svým tělem. Cíl bakalářské práce byl tedy splněn.
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