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NÁZEV BP Návrh a ověření silového tréninku.

Cíl práce:

Cílem mé bakalářské práce je sestavení tréninkového posilovacího
programu pro začátečníky – muže v posilovně a ověřit účinnost tohoto
programu.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO

2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

3

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

3

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).

3

Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Připomínky k obhajobě práce: Klíčová slova jen čtyři. V citacích se uvádí jen příjmení.
V metodologii by mělo být objasněno vstupní a výstupní měření svalové síly, ne až ve výsledcích.
Popis tabulek neodpovídá normě APA. Velmi stručná diskuse a závěr. Stručný seznam literatury
(jen knihy/monografie?).

Otázka: V úkolech je porovnání výsledků z hlediska místního, objasněte tyto výsledky.

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:
Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 16. 08. 2016
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